
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: MDXCVII de 9 de Janeiro de 2025

DATA: 09/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

CPF: ***.194.853-**
em 09/01/2025 19:40:30

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1635

aDOM 1/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1597/2025 - 09/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 03/2025 - REALINHAMENTO DE PREÇOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, CONFORME 

TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 04/2025 - REALINHAMENTO DE PREÇOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, CONFORME 

TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 05/2025 - REALINHAMENTO DE PREÇOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, CONFORME 

TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 06/2025 - REALINHAMENTO DE PREÇOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, CONFORME 

TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 07/2025 - REALINHAMENTO DE PREÇOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, CONFORME 

TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 420/2024 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
DEDETIZAÇÃO.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 421/2024 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE POSTES E PLACAS COM NOMES DE RUAS DO MUNICÍPIO. 

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO: /2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO.

PORTARIAS: 01/2025 - DESGINAR FUNÇÃO.

PORTARIAS: 05/2025 - DESIGNAR FUNÇÃO.

PORTARIAS: 06/2025 - DESIGNAR FUNÇÃO.

PORTARIAS: 07/2025 - DESIGNAR FUNÇÃO.

PORTARIAS: 08/2025 - DESIGNAR FUNÇÃO.

PORTARIAS: 09/2025 - DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO - COMISSÃO TÉCNICA.

PORTARIAS: 09/2025 - DESIGNAR FUNÇÃO.

DECRETO: 30/2025 - DECLARA RECONHECIDA A DERRELIÇÃO DO IMÓVEL QUE INDICA, E AUTORIZA A ABERTURA 

MATRÍCULA NO CARTÓRIO IMOBILIÁRIO, EM FACE DA AQUISIÇÃO ORIGINÁRIA DA PROPRIEDADE DO BEM 

ARRECADADO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 09/01/2025 19:40:30 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1635

2/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1597/2025 - 09/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 03/2025

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO NONO 
ADITIVO AO 1º CONTRATO NO 22041801-SEDUC, RESULTANTES DO PREGÃO ELETRONICO N.º 04/2022-SEAG/SRP. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; OBJETO: REALINHAMENTO DE PREÇOS REFERENTE À 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE. CONTRATADO: TROIA ASESSORIA SERVICOS 
TECNICOS LTDA, CNPJ 26.387.303/0001-00. ASSINA PELO CONTRATADO: MARCELO FREIRE DE AGUIAR ASSINA 
PELO CONTRATANTE: WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE . VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 08 DE JANEIRO DE 2025. 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 04/2025

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO NONO ADITIVO AO 2º CONTRATO Nº 22041801-SECIPS, RESULTANTES DO 
PREGÃO ELETRONICO N.º 04/2022-SEAG/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA SECRETARIA DA 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL; OBJETO: REALINHAMENTO DE PREÇOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO 
DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE. CONTRATADO: TROIA ASESSORIA SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ 
26.387.303/0001-00. ASSINA PELO CONTRATADO: MARCELO FREIRE DE AGUIAR ASSINA PELO CONTRATANTE: 
ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES . VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 08 DE JANEIRO DE 2025. 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 05/2025

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO OITAVO ADITIVO AO 3º CONTRATO 22041802-SECIPS, RESULTANTES DO 
PREGÃO ELETRONICO N.º 04/2022-SEAG/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA SECRETARIA DA 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL; OBJETO: REALINHAMENTO DE PREÇOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO 
DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE. CONTRATADO: TROIA ASESSORIA SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ 
26.387.303/0001-00. ASSINA PELO CONTRATADO: MARCELO FREIRE DE AGUIAR ASSINA PELO CONTRATANTE: 
ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES . VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 08 DE JANEIRO DE 2025. 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 06/2025

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO OITAVO ADITIVO AO 4º CONTRATO 22041803-SECIPS, RESULTANTES DO 
PREGÃO ELETRONICO N.º 04/2022-SEAG/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA SECRETARIA DA 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL; OBJETO: REALINHAMENTO DE PREÇOS REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO 
DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE. CONTRATADO: TROIA ASESSORIA SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ 
26.387.303/0001-00. ASSINA PELO CONTRATADO: MARCELO FREIRE DE AGUIAR ASSINA PELO CONTRATANTE: 
ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 08 DE JANEIRO DE 2025

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 07/2025

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO 
ADITIVO AO 5º CONTRATO NO 23032401-SEDUC, RESULTANTES DO PREGÃO ELETRONICO N.º 04/2022-SEAG/SRP. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; OBJETO: REALINHAMENTO DE PREÇOS REFERENTE À 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE. CONTRATADO: TROIA ASESSORIA SERVICOS 
TECNICOS LTDA, CNPJ 26.387.303/0001-00. ASSINA PELO CONTRATADO: MARCELO FREIRE DE AGUIAR ASSINA 
PELO CONTRATANTE: WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE . VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 08 DE JANEIRO DE 2025. 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO
CONTRATUAL: 420/2024

A SECRETARIA DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ -
CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 17º CONTRATO Nº 24012215-SEAGRI, 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 09/01/2025 19:40:30 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1635

3/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1597/2025 - 09/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

DECORRENTE DO PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº PE 02/2023-SEAG/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, EXTENSÃO RURAL E MEIO AMBIENTE CONTRATADA: I P DE SOUZA SAÚDE AMBIENTAL LTDA 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO. PRAZO DE DURAÇÃO: 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025. ASSINA PELA CONTRATADA: DENISE RODRIGUES 
LIMA DOS SANTOS. ASSINA PELA CONTRATANTE: ANTÔNIO JOSÉ SOUSA DE MORAIS VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 26 
DE DEZEMBRO DE 2024. 

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 421/2024

A SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 24050901-SEINFRA, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
02/2024-SEINFRA: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: AS DESPESAS DECORRENTES DO PRESENTE TERMO ADITIVO CORRERÃO À CONTA DE 
RECURSOS ESPECÍFICOS CONSIGNADOS NO ORÇAMENTO GERAL DA PREFEITURA DESTE EXERCÍCIO, POR 
CONTA DE RECURSOS DO FPM E/OU RECURSOS PRÓPRIOS, E OUTROS: DOTAÇÃO: 0908 DEPTO. MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO E TRÁFEGO 26 451 0807 2.111 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO. ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA. FONTE DE RECURSOS: 1500000000. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE POSTES E 
PLACAS COM NOMES DE RUAS DO MUNICÍPIO. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2024 ATÉ 31 DE AGOSTO DE 2025. 
CONTRATADA: JONATHAS G. DAMASCENO-ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 27.989.399/0001-31. ASSINA PELA 
CONTRATADA: JONATHAS GONÇALVES DAMASCENO. ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ARAÚJO DE 
OLIVEIRA. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 001/2025

Dando continuidade ao processo seletivo simplificado torna-se pública a lista de candidatos aptos à entrevista, como também 
o local e horário onde a mesma acontecerá.
Entrevistas serão realizadas no dia 13/01/2025 das 8h às 12h e 14h às 17h,  na Alameda Vereador Hiran Rocha, nº 345 –
Igreja do Céu – Núcleo de Capacitação Padre Ascenso Gago, Viçosa do Ceará, Ceará. Os candidatos deverão atentar ao dia 
e horário de atendimento, dentro do horario determinado o atendimento será por ordem de chegada.

ENTREVISTA: DIA 13/01/2025
PERÍODO - MANHÃ

DATA HORARIO
NOME

13/01/2025 08h as 10hs JOAO BATISTA DE ALMEIDA DA MOTA

13/01/2025 08h as 10hs ALCIONE CARDOSO DOS SANTOS
13/01/2025 08h as 10hs JOEL SIQUEIRA GOMES

13/01/2025 08h as 10hs EDUARDO SAVIO DE SOUSA PASSOS

13/01/2025 08h as 10hs SILVANA DE SOUSA

13/01/2025 08h as 10hs ELISANGELA DANTAS CASTELO BRANCO

13/01/2025 08h as 10hs MARIA LUCIMAR LOPES DE AS

13/01/2025 08h as 10hs ISLANDIA MARIA DOS SANTOS

13/01/2025 08h as 10hs FRANCISCO JOSE NERES

13/01/2025 08h as 10hs ROSIANE VIEIRA DA SILVA

13/01/2025 08h as 10hs FRANCIMAR DE CARVALHO

13/01/2025 08h as 10hs FRANCILENE DOS SANTOS DE OLIVEIRA

13/01/2025 08h as 10hs ELIETE MORAIS DE OLIVEIRA
13/01/2025 08h as 10hs MARIA LAIZA ARAUJO
13/01/2025 08h as 10hs EDNA ALVES DE SOUSA

13/01/2025 10hs as 12hs JOSE EDUARDO OLIVEIRA

13/01/2025 10hs as 12hs DIEL DE BRITO PAIVA

13/01/2025 10hs as 12hs ANTONIO CESAR ARAUJO DOS SANTOS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 09/01/2025 19:40:30 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1635

4/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1597/2025 - 09/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

13/01/2025 10hs as 12hs JULIANA MACHADO MAGALHAES

13/01/2025 10hs as 12hs FRANCISCO DENED LIMA ALVES

13/01/2025 10hs as 12hs ROSANA SIGUEIRA ALVES

13/01/2025 10hs as 12hs FRANCINEIDE ROCHA DE OLIVEIRA DANTAS

13/01/2025 10hs as 12hs NAZARE SILVA SOUSA

13/01/2025 10hs as 12hs MARIA JOSE PASSOS

13/01/2025 10hs as 12hs ALANA DA SILVA PEREIRA

13/01/2025 10hs as 12hs HAROLDO ALVES DE CARVALHO

13/01/2025 10hs as 12hs TANIA MARIA CARVALHO DE SOUSA ARAUJO

13/01/2025 10hs as 12hs ERIVANA DA FROTA FIGUEIRA

13/01/2025 10hs as 12hs VALDENIZIA ALENCAR DE CARVALHO

13/01/2025 10hs as 12hs FRANCIZETE RODRIGUES DA SILVA CHAVES

13/01/2025 10hs as 12hs JOSE CAETANO DE BRITO

ENTREVISTA: DIA 13/01/2025
PERÍODO - TARDE

DATA HORARIO
NOME

13/01/2025 14hs as 17hs EUDA MACHADO FROTA

13/01/2025 14hs as 17hs FRANCIMIR OLIVEIRA VASCONCELOS CARVALHO

13/01/2025 14hs as 17hs ANA CLERIA MARIA DE SIQUEIRA

13/01/2025 14hs as 17hs JOSE ANTONIO ARAUJO BRITO

13/01/2025 14hs as 17hs EVODIA RODRIGUES BENTO MAPURUNGA

13/01/2025 14hs as 17hs FLAVIA MARIA MORAIS FREIRE

13/01/2025 14hs as 17hs MARIO SERGIO CARNEIRO VIEIRA

13/01/2025 14hs as 17hs DAYANE SILVA DOS SANTOS

13/01/2025 14hs as 17hs ANTONIO EDILTON SILVA FONTENELE

13/01/2025 14hs as 17hs GERARDO MARQUES DE MORAES

13/01/2025 14hs as 17hs ALOISIO ANGELO DOS SANTOS FILHO

13/01/2025 14hs as 17hs MARIA JOSE VIEIRA

13/01/2025 14hs as 17hs SALETE COSTA ALVES

13/01/2025 14hs as 17hs MARIA WELLITANIZY ROCHA DE BRITO

13/01/2025 14hs as 17hs REGINA CLAUDIA DA SILVA

13/01/2025 14hs as 17hs ELIEUDE FONTENELE DOS SANTOS

13/01/2025 14hs as 17hs ANTONIO CARLOS DOS SANTOS ALVES

13/01/2025 14hs as 17hs IZAQUIEL DE JESUS DOS SANTOS

13/01/2025 14hs as 17hs JOAO BERNARDES DA SILVA FILHO

13/01/2025 14hs as 17hs ANTONIO MARCOS FONTENELE PEREIRA

13/01/2025 14hs as 17hs HARILDO ALBUQUERQUE MACHADO

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 09 DE JANEIRO DE 2025.

__________________________________________________

EURICO JOSÉ CARNEIRO FONTENELE ARRUDA

PREFEITO

____________________________________________

WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE DESPORTO E LAZER - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 01/2025

PORTARIA Nº 001/2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER, o Sr. RENATO ANDRADE GURGEL, no uso de suas obrigações 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 09/01/2025 19:40:30 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1635

5/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1597/2025 - 09/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, Inciso I do artigo 81;
Considerando a necessidade de organização do serviço público:
RESOLVE:
I – Designar o servidor abaixo indicado, para o exercício da função de Gestor de contratos da Secretaria Municipal de 
Desporto e Lazer, a partir do dia 07 de Janeiro de 2025, a saber:

SERVIDOR FUNÇÃO DESIGNADA CPF

Bruno Rafael Vieira dos 

Santos Silva

Gestor de Contratos *.902.033-

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 07 de Janeiro de 2025.
RENATO ANDRADE GURGEL

Secretário Municipal de Desporto e Lazer

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 05/2025

PORTARIA nº 005/2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, artigo 81, Inciso I;
Considerando a necessidade de organização do serviço público.
RESOLVE:
I – Designar o servidor abaixo indicado para o exercício da função de gestor de contratos da Secretaria Municipal de 
Educação, a partir do dia 02 de janeiro de 2025, a saber:

SERVIDOR FUNÇÃO DESIGNADA CPF

Adriana Carvalho Batista Fiscal de contratos 873.392.853-34

II – Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, 02 de janeiro de 2025.

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 06/2025

PORTARIA nº 006/2025
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, artigo 81, Inciso I;
Considerando a necessidade de organização do serviço público.
RESOLVE:
I – Designar o servidor abaixo indicado para o exercício da função de fiscal de contratos da Secretaria Municipal de 
Educação, a partir do dia 02 de janeiro de 2025, a saber:

SERVIDOR FUNÇÃO DESIGNADA CPF

Francimary Rodrigues de Andrade      Gestor de contratos 007.104.183-45

II – Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, 02 de janeiro de 2025.

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 07/2025

PORTARIA nº 007/2025
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
artigo 81, Inciso I;
Considerando a necessidade de organização do serviço público.
RESOLVE:
I – Designar o servidor abaixo indicado para o exercício da função de fiscal de contratos do setor da merenda escolar da 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 09/01/2025 19:40:30 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1635

6/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1597/2025 - 09/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Secretaria Municipal de Educação, a partir do dia 02 de janeiro de 2025, a saber:
SERVIDOR FUNÇÃO DESIGNADA CPF

Maria do Socorro de Oliveira Batista Fiscal de contratos 896.867.133-87

II – Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, 02 de janeiro de 2025.

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 08/2025

PORTARIA nº 008/2025
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, artigo 81, Inciso I;
Considerando a necessidade de organização do serviço público.
RESOLVE:
I – Designar o servidor abaixo indicado para o exercício da função de almoxarife do setor da merenda escolar da Secretaria 
Municipal de Educação, a partir do dia 02 de janeiro de 2025, a saber:

SERVIDOR FUNÇÃO DESIGNADA CPF

PAULA MARIA DA SILVA     Almoxarife 635.108.203-04

II – Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, 02 de janeiro de 2025.

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 09/2025

PORTARIA Nº 009/2025 DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, Sr. Adriano Silva dos Santos, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica do Município, Inciso I do Art. 81;

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para o exercício da função de COMISSÃO TÉCNICA de análise e julgamento 
do software exigido no Edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 05/2024-SEAG, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO E LICENCIAMENTO DE SISTEMA 
COMPUTACIONAL CUSTOMIZÁVEL, BASEADO EM PLATAFORMA WEB DE GESTÃO DE PESSOAS PARA O 
CONTROLE DE FREQUÊNCIA, DOCUMENTOS E COMUNICAÇÃO DO SERVIDOR, a saber:

SERVIDOR (A) FUNÇÃO DESIGNADA CPF

Sabrina da Silva Dourado
Técnica da Secretaria de 

Administração Geral
***.008.653-**

Francisco Helder de Souza Muniz 
Técnico da Secretaria de 

Administração Geral
***.004.723-**

Rosana da Silva Rocha 
Técnica da Secretaria de 

Administração Geral
***.350.078-**

II – Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.

Publique-se.
Registre-se.
Cumpra-se.

Paço da Secretaria de Administração Geral de Viçosa do Ceará, em 06 de janeiro de 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 09/01/2025 19:40:30 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1635

7/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1597/2025 - 09/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Adriano Silva dos Santos
Secretário de Administração Geral

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 09/2025

PORTARIA nº 009/2025
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, artigo 81, Inciso I;
Considerando a necessidade de organização do serviço público.
RESOLVE:
I – Designar o servidor abaixo indicado para o exercício da função de almoxarife da Secretaria Municipal de Educação, a 
partir do dia 02 de janeiro de 2025, a saber:

SERVIDOR FUNÇÃO DESIGNADA CPF

CARLOS ANDERSON ROCHA DOS SANTOS     Almoxarife 056.474.463-88

II – Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, 02 de janeiro de 2025.

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretária Municipal de Educação

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 30/2025

DECRETO Nº 030/2025 DE 07 DE JANEIRO DE 2025.

“Declara reconhecida a derrelição do imóvel que indica, e autoriza a abertura 
matrícula no Cartório Imobiliário, em face da aquisição originária da 
propriedade do bem arrecadado, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 1.276 da Lei 
Federal nº 10.406/2002, no art. 9º da Lei Municipal nº 481/2007 e no art. 70, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Viçosa 
do Ceará, e:
CONSIDERANDO que cabe ao Poder Público Municipal a regularização patrimonial dos bens imóveis pertencentes ao 
Município;
DECRETA:
Art. 1º Fica reconhecida a encampação e arrecadação do imóvel urbano, objeto de planta planimétrica e memorial descritivo 
em anexo, localizado na Rua da Paz, Vila de Oiticicas, zona urbana da sede do Distrito de Lambedouro, Município de Viçosa 
do Ceará, Estado do Ceará, e sob posse direta do Município de Viçosa do Ceará há mais de 30 (trinta) anos, com uma área 
total de 3.624,06 m² (três mil seiscentos e vinte e quatro reais vírgula zero seis metros quadrados) e um perímetro de 337,60
m (trezentos e trinta e sete metros e sessenta centímetros), onde se encontram encravados: uma Praça multiuso com área 
de 2.999,82 m² (dois mil novecentos e noventa e nove vírgula oitenta e dois metros quadrados); uma Unidade Básica de 
Saúde com área de terreno de 246,35 m² (duzentos e quarenta e seis vírgula trinta e cinco metros quadrados) e área 
construída de 441,49 m² (quatrocentos e quarenta e um vírgula quarenta e nove metros quadrados); e ainda uma área de 
377,89 m² (trezentos e setenta e sete vírgula oitenta e nove metros quadrados) de propriedade da Diocese de Tianguá, na 
qual se encontra erguida uma Igreja tendo como Padroeira Santa Luzia.
Art. 2º Fica reconhecida a derrelição do bem imóvel de que trata o Art. 1º, e autorizado a abertura de matrícula e registro no 
Cartório Imobiliário competente, em razão da aquisição originária da propriedade do bem ora arrecadado, por força do 
permissivo legal do Art. 9º da Lei Municipal nº 481/2007 e Art. 1.276 da Lei Federal nº 10.406/2002 (Código Civil Brasileiro), 
que doravante passa a pertencer ao patrimônio do Município de Viçosa do Ceará.
Art. 3º Fica a Secretaria de Administração Geral autorizada a proceder a inscrição do bem imóvel, descrito e delimitado neste 
Decreto, com vista a que dito bem passe a integrar o rol dos bens públicos municipais.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 07 DE JANEIRO DE 2025.

EURICO JOSÉ CARNEIRO FONTENELE ARRUDA
PREFEITO

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 09/01/2025 19:40:30 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1635

8/9www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1597/2025 - 09/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Eurico Jose Carneiro Fontenele Arruda
Prefeito(a)

Luzanira Gomes da Rocha
Vice-prefeito(a)

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito - GAB

Renato Andrade Gurgel
Secretaria de Desporto e Lazer - SEDESP

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral - SEAG

Maviael Bernardo Sales
Secretaria de Finanças - SEFIN

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação - SEDUC

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social -
SECIPS

Fatima Cintya Sa Pitombeira da Cunha
Secretaria de Saúde - SESA

Francisco Sebastiao de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa -
SELOG

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo e Cultura - SETUR

Francisco Sergio Carneiro Fontenele
Secretaria Geral de Infraestrutura - SEINFRA

Antonio Jose Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura, Extensão Rural e Meio 
Ambiente - SEMAGRI

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev) - RPPSV

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Eurico José Carneiro Fontenele Arruda - CPF: ***.194.853-** em 09/01/2025 19:40:30 - IP com n°: 
192.168.10.196

Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1635

9/9www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2025-01-09T19:40:34+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1597/2025 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A1, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, Presencial, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [F2B05214AE5CDD62]




